
D.O.M. Prefeitura de Arari / Estado do MA    Segunda-feira, 24 de junho de 2019 - PÁG. 1  
 

D.O.M. Arari/MA – Autenticidade comprovável no endereço eletrônico: diariooficial.arari.ma.gov.br - Cód. Verificador de autenticidade: DOM13209072019 

SUMÁRIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO 
Portarias  ..............................................................................................................................................................................................................................  01  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – CCLC  
Comissão Central de Licitações e Contrato - CCLC .........................................................................................................................................................  01 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI  
CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO    

 
PORTARIA Nº 190/2019-GAB. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - Exone-
rar, MARCELO SOUSA SANTANA, RG N°14505832000-0 SSP-MA e 
CPF N° 746.646.623-00, do cargo comissionado de SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO, ORDENADOR DE DESPESA DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO FUNDO DE MA-
NUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 
FUNDEB E DA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO EN-
SINO - MDE, com estribo na Lei Municipal N° 021/2007,  devendo tal 
ato ser considerado a partir da presente data. GABINETE DO PREFEITO 
MUNICIPAL DE ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 08 DIAS 
DO MÊS DE JULHO DE 2019. DJALMA DE MELO MACHADO Pre-
feito.  

 PORTARIA Nº 191/2019-GAB. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARARI, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1° - Nomear, 
FABRICIO SOUSA SANTANA , RG Nº 70484597-0 e CPF N° 
004.235.343-27, para exercer o cargo comissionado de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  ORDENADOR DE DESPESA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁ-
SICA - FUNDEB E DA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DO ENSINO - MDE, com estribo na Lei Municipal N° 021/2007,  de-
vendo tal ato ser considerado a partir da presente data. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, 
AOS 08 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2019. DJALMA DE MELO 
MACHADO Prefeito.  

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI  
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC    

RETIFICAÇÃO DO 14.º (DÉCIMO QUARTO) TERMO DE ADITA-
MENTO DE CONTRATO N.º 01/TP/010/2014. Errata da publicação do 
14º (décimo Quarto) Termo de aditamento de Contrato nº 01/TP/010/2014 
na página 7 na Cláusula primeira do objeto, item 1.1, publicado no Diário 
Oficial da Prefeitura Municipal de Arari-MA no dia 17 de maio de 2019, 
Ano VII nº 095 página 1. 1 - Onde se Lê: Cláusula primeira – Do objeto, 
das alterações e valor: 1.1. O presente termo de aditamento tem por objeto 
a prorrogação de vigência do contrato de prestação de serviço nº 
01/TP/010/2014 pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias, iniciando sua vi-
gência em 10 de janeiro de 2019, ficando prorrogado até a data de 09 de 
maio de 2019, podendo ocorrer a extinção do ajuste antes do decurso desse 
prazo, a critério desta administração pública por razões de interesse pú-
blico ou caso efetue contratação resultante de novo procedimento licitató-
rio. 2 – Leia-se : Cláusula primeira - Do objeto, das alterações e valor: 1.1. 

O presente termo de aditamento tem por objeto a prorrogação de vigência 
do contrato de prestação de serviço nº 01/TP/010/2014 pelo prazo de 120 
(cento e vinte) dias, iniciando sua vigência em 10 de janeiro de 2019, fi-
cando prorrogado até a data de 09 de maio de 2019, podendo ocorrer a 
extinção do ajuste antes do decurso desse prazo, a critério desta adminis-
tração pública por razões de interesse público ou caso efetue contratação 
resultante de novo procedimento licitatório, bem como a alteração do valor 
inicial para a redução do importe de R$ 62.792,10 (sessenta e dois mil, 
setecentos e noventa e dois reais e dez centavos), conforme 2º Termo de 
aditivo ao contrato de doação com encargos nº GTR07 firmado entre a Vale 
S.A, Município de Arari e Consórcio Intermunicipal Multimodal – CIM e 
demais justificativas acostadas aos autos do processo administrativo. Sílvia 
Regina dos Santos Cruz, Presidente. 

 

ACOMPANHE A GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ARARI. 
ACESSE  

ARARI.MA.GOV.BR 
E FIQUE POR DENTRO DAS AÇÕES EFETIVAS E  

ATOS ADMINISTRATIVOS DO GOVERNNO MUNICIPAL 

IMPRENSA OFICIAL – PODER EXECUTIVO. ANO VII Nº 132 – TERÇA-FEIRA, 9 DE JULHO DE 2019 – PÁG(S). DO DIA: 2 
 



PÁG. 2 – Segunda-feira, 24  de junho de 2019 D.O.M. Prefeitura de Arari / Estado do MA 
 

Prefeitura de Arari. Endereço: Av. Dr. João da Silva Lima, 1 - Centro, Arari - MA, 65480-000 – Telefone: (98) 3453-1140 – Site: www.arari.ma.gov.br 

 
  

 
Diário Oficial do Município 

Arari – Maranhão 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 
 

Djalma de Melo Machado, Prefeito Municipal 
Álvaro João Batalha Jardim, Vice-prefeito Municipal  

Dini Jakson Machado Praseres 
Secretário Municipal de Administração e Gestão Financeira 

João Batista Ericeira Silva, Diretor do Departamento Municipal de Comunicação 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA/Editor do Diário Oficial do Município 

Rodilson Silva de Araújo,  
Procurador Jurídico 

arari.ma.gov.br/diario 
Prefeitura de Arari - Departamento Municipal de Comunicação 

Av. Dr. João da Silva Lima Nº 02 
Centro – Arari / MA CEP 65.480-000 

diariooficial@arari.ma.gov.br  
(98) 3453-1140 - (98) 984399501 – (98) 981928957 


